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· Descripción de los participantes

· Número total de Participantes: 60
· Ponentes e Invitados: 22
· Participantes de gobierno: 38
· Países de América Latina representados (sobre 19): 17


· Participantes por género

	Género
	Hombres
	Mujeres

	Participantes de países
	11
	29%
	27
	71%

	Ponentes/invitados
	9
	43%
	13
	59%

	Total
	20
	33%
	40
	67%





· Lista completa
	
	País
	Participantes

	1
	Argentina 
	María Estrada
Dirección Nacional de Emergencias y Desastres Agropecuarios
Email: mestrada@magyp.gob.ar

	2
	Argentina 
	Milagros Castro Ríos
Dirección Nacional de Programas y Proyectos Setoriales Especiales
Secretaría de Gobierno de Agroindustria
Email: mcastrorios@magyp.gob.ar
Tel: +54 911 5806 5870

	3
	Bolivia 
	Daniel Borda Rodríguez 
Enlace Biocultura
Autoridad Plurinacional de la Madre Tierra
Email: dbordar@outlook.com

	4
	Bolivia 
	Elvira Gutierrez Barrón 
Directora del Mecanismo de Adaptación para Vivir Bien 
Autoridad Plurinacional de la Madre Tierra
Email: elvira.gutierrez@madretierra.gob.bo

	5
	Brasil
	Délio Noel Gomes de Carvalho
Secretaria de cambio climático y bosques de Brasil 
Ministerio de Medio Amiente
Email: delio.carvalho@mma.gov.br

	6
	Brasil
	Rodrigo Frutuoso 
Coordinador del Departamento de Vigilancia en Salud Ambiental y Salud del Trabajador
Ministerio de Salud de Brasil 
Email: rodrigo.frutuoso@saude.gov.br

	7
	Chile
	Gladys Santis
Especialista en Adaptación
Departamento de Cambio Climático
Ministerio de Medioambiente
Email: GSantis@mma.gob.cl

	8
	Chile
	Julio Monreal
Coordinador Ejecutivo
Plan de Adaptación al Cambio Climático del Sector Salud
Ministerio de Salud
Email: julio.monreal@minsal.cl

	9
	Chile
	Rebeca Sanhueza 
ONU Mujeres
Email: rebeca.sanhueza@unwoman.org

	10
	Costa Rica
	Johanna Salas Jiménez
Jefe Unidad de Inversiones Públicas
MIDEPLAN
Email: johanna.salas@mideplan.go.cr

	11
	Costa Rica
	Patricia Campos Mesén
Subdirectora de Cambio Climático y Oficial de Enlace CCAD
Ministerio de Ambiente
Email: npcm11@gmail.com

	12
	Cuba
	Carmen Terry Berro
Especialista 
Ministerio de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente (CITMA)
Email: cterry@citma.gob.cu

	13
	Cuba
	Yesenia Ibañez Carbonell
Directora 
Ministerio de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente (CITMA)
Email: yesenia@delegcha.cu

	14
	Ecuador 
	David Falconí
Subsecretario de Planificación Nacional
Secretaría Nacional de Planificación y Desarrollo 
Email: dfalconi@senplades.gob.ec

	15
	Ecuador 
	Jorge Núñez Jara
Especialista Técnico NDC - Agricultura & USCUSS 
SUBSECRETARÍA DE CAMBIO CLIMÁTICO
MINISTERIO DEL AMBIENTE
Email: jorge.nunez@ambiente.gob.ec

	16
	El Salvador
	Adriana Erazo 
Jefa de la Unidad de Cambio Climático 
MARN
Email: aerazo@marn.gob.sv

	17
	El Salvador
	Arturo Escalante 
Especialista en Adaptación Unidad de Cambio Climático 
MARN
Email: aescalante@marn.gob.sv

	18
	Guatemala
	César Oliverio Chacón Echeverria
Delegado Departamental
Ministerio de Medio Amiente
Email: chechacone29@gmail.com

	19
	Guatemala
	Mercedes Circe Euridice Cordón Franco
Delegada Departamental
Ministerio de Medio Amiente
Email: circecordon1@hotmail.com

	20
	México
	Ana Castrejón Iriarte 
Equipo de finanzas
Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales
Email: ana.castrejon@semarnat.gob.mx

	21
	México
	Gloria Cuevas Guillaumin
Asesora de la Dirección General de Políticas para el Cambio Climático
Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales
Email: gloria.cuevas@semarnat.gob.mx

	22
	Nicaragua
	Liliana Díaz
Unidad de cambio climático
MARENA, Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales
Email: diazlili@yahoo.com

	23
	Nicaragua
	Luz Elena Sequeira Gutierrez 
Ministerio de Hacienda y Crédito público 
Email: luz.sequeira@mhcp.gob.ni

	24
	Panamá
	Ana Carolina Martínez
Dirección Cambio climático
Ministerio de Ambiente
Email: acmartinezq@miambiente.gob.pa

	25
	Panamá
	Doris Hidalgo
Dirección Cambio climático
Ministerio de Ambiente
Email: dhidalgo@miambiente.gob.pa
Tel: +507 500 0855 ext. 6186

	26
	Panamá
	Elba Cortés
Directora nacional de Cambio Climático
Ministerio de Ambiente
Email: ecortes@miambiente.gob.pa

	27
	Panamá
	Irene Berguido
Dirección Cambio climático
Ministerio de Ambiente
Email: iberguido@miambiente.gob.pa

	28
	Panamá
	Lorena Vanegas 
Dirección Cambio climático
Ministerio de Ambiente
Email: lvanegas@miambiente.gob.pa
Tel: +507 500 0802

	29
	Panamá
	Mirta Benitez
Analista de cambio climático
Ministerio de Ambiente
Email: mbenitez@miambiente.gob.pa
Tel: +507 500 0855 Ext. 6055

	30
	Paraguay
	Nora Páez
Jefa del Dpto. de Adaptación 
 Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible 
Email: paeznora09@gmail.com
Tel: +595 973 515 814

	31
	Paraguay 
	Eduardo José von Glasenapp Candia
Primer Secretario
 Coordinador de la Unidad de Asuntos Ambientales del Ministerio de Relaciones Exteriores
Email: evonglasenapp@mre.gov.py
Tel: +595 972 489 366

	32
	Perú
	José Eduardo Carranza Hurtado
Especialista en Gestión Integrada de Cuencas
Dirección de Adaptación al Cambio Climático y Desertificación, Ministerio del Ambiente
Email: jcarranza@minam.gob.pe

	33
	República Dominicana
	Carmen Esmeldy García  
Encargada Depto. de Adaptación al Cambio Climático, Direción de Cambio Climático 
Ministerio de Ambiente
Email: esmeldy.garcia@ambiente.gob.do esmeldy.garciam@gmail.com

	34
	República Dominicana
	Claudia Reyes 
Analista de la DGPLT
Ministerio de Hacienda
Email: clreyes@hacienda.gov.do

	35
	Uruguay
	Mónica Gómez 
Coordinadora del proceso Plan Nacional de Adaptación al Cambio Climático para la Zona Costera, División de Cambio Climático
Ministerio de Vivienda, Ordenamiento Territorial y Medio Ambiente
Email: monica.gomez@mvotma.gub.uy

	36
	Uruguay
	Myrna Campoleoni 
Coordinadora del proceso Plan Nacional de Adaptación al Cambio Climático en Ciudades e Infraestructuras
División de Cambio Climático
Ministerio de Vivienda, Ordenamiento Territorial y Medio Ambiente
Email: myrna.campoleoni@gmail.com

	37
	Venezuela
	Haydee Elena Marquez Matheus
Directora General de Gestión de Riesgo del Viceministerio para la Gestión de Riesgo y Protección Civil
Ministerio del Poder Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz
Email: haydeemarquez1@hotmail.com

	38
	Venezuela
	Whitman Machado
Despacho del Viceministro de Gestión Ecosocialista del Ambiente
Email: whitman.machado@gmail.com

	39
	Facilitadora de ONU Medio Ambiente
	Rhina Cornejo
Facilitadora 
ONU Medio Ambiente
Email: rhina.cornejo-hoesl@training-tdc.de

	40
	Invitada de FAO
	Ines Beernaerts
FAO
Email: ines.beernaerts@fao.org

	41
	Invitada de FAO
	Cecilia Jones
Coordinadora NAP Agro
Ministerio Ganadería, Agricultura y Pesca
Email: cecilia.jones@fao.org

	42
	Invitado de CONDESAN
	Dora Patricia Arevalo 
Responsable Secretaría Técnica Iniciativa Andina de Montañas
CONDESAN
Email: dora.arevalo@condesan.org

	43
	Invitado de ONU Mujeres
	Carlos Salgado
Especialista en finanzas climáticas 
ONU Mujeres
Email: cgsalgado@hotmail.com

	44
	ONU Medio Ambiente
	Elena Pita Dominguez
Oficial de Programa de Adaptación, Unidad de Cambio Climático
ONU Medio Ambiente
Email: elena.pita@un.org

	45
	ONU Medio Ambiente
	Leyla Zelaya
ONU Medio Ambiente
Email: leyla.zelaya@un.org

	46
	ONU Medio Ambiente
	Marta Moneo
Oficial Regional de Coordinación para el Desarrollo de ONU Medio Ambiente
ONU Medio Ambiente
Email: marta.moneo@un.org

	47
	ONU Medio Ambiente
	Ruth Martinez
Especialista Sénior en Adaptación, Unidad de Cambio Climático
ONU Medio Ambiente
Email: ruth.martinez@un.org

	48
	ONU Medio Ambiente
	Sebastian Rodríguez
Especialista en Adaptación, Unidad de Cambio Climático
ONU Medio Ambiente
Email: sebastian.rodriguez@un.org
Tel: +507 305 3188

	49
	ONU Medio Ambiente
	Sergio Angón Rodriguez
ONU Medio Ambiente
Email: sergio.angon@un.org

	50
	ONU Medio Ambiente
	Tunnie Srisakulchairak
Oficial de Programa Cambio Climático - Oficina de Asía y Pacífico
ONU Medio Ambiente
Email: srisakulchairak@un.org 
Tel: +66 2288 1387

	51
	Ponente de CATIE
	Lenín Corrales
Investigador de Centro Agronómico Tropical de Investigación y Enseñanza
CATIE
Email: lenin.corrales@catie.ac.cr

	52
	Ponente de FAO
	Omar Polanco
Ingeniero agrónomo
FAO
Email: omar06moll@gmail.com

	53
	Ponente de GWP
	Fabiola Tábora
Secretaria Ejecutiva, GWP Centroamérica           
Global Water Partnership
Email: ftabora@gwpcentroamerica.org

	54
	Ponente de OIM
	Pablo Escribano
Especialista Temático Regional Migraciones, Medio Ambiente y Cambio Climático
OIM
Email: PESCRIBANOMIRALLES@IOM.INT

	55
	Ponente de ONU Habitat
	Marcus Mayr
Coordinador de la Unidad de Cambio Climático 
ONU Habitat
Email: marcus.mayr@un.org 

	56
	Ponente de ONU Medio Ambiente
	Piedad Martín
Oficial Regional de Coordinación para el Desarrollo
ONU Medio Ambiente
Email: piedad.martin@un.org 

	57
	Ponente de PAHO
	Sally Edwards
Punto focal cambio climático y salud
PAHO
Email: edwardss@paho.org 

	58
	Ponente de Soluciones Prácticas
	Jacqueline Gotuzzo
Soluciones Prácticas
Email: Jacqueline.Gotuzzo@solucionespracticas.org.pe

	59
	Ponente de UNDP
	Jeffrey Lamb
Regional Technical Specialist – Climate Change Adaptation
UNDP - Global Environmental Finance
Email: jeffrey.lamb@undp.org

	60
	Ponente de UNESCO
	Juan Criado
Oficial del Programa de Ciencias Naturales
UNESCO
Email: j.criado@unesco.org
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